


FORMATO								
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)								
1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	19/03/2025						
1.2	ÁREA USUARIA	GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO URBANO Y RURAL						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONSULTORÍA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA "CREACION DEL SERVICIO DE RECREACIÓN Y ESPARCIMIEN-TO EN EL SECTOR PEÑAS NEGRAS DEL PUEBLO TRADICIONAL EL CERRO DEL DISTRITO DE YARABAMBA, PROVINCIA DE AREQUIPA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA".						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	Si se encuentra vinculado al POI						
1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	4						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	--					
		Documento que declaró la viabilidad	--					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	1793	Fecha de recepción	19/02/2025			
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI		NO	X			
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI		NO	X			
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI		NO	X			
		Documento de aprobación de la estandarización			Fecha de aprobación			
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI		NO	X			
		Nº de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación		-	Fecha de inicio de vigencia	-		
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visulaiza en el Capítulo III de la Sección Especifica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	Nº Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	--							

<b>FORMATO</b> <b>RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS</b> <b>(SERVICIOS)</b>							
<i>Consignar una síntesis de las observaciones</i>							
--							
<i>Consignar una síntesis de las observaciones</i>							
--							
<i>Consignar una síntesis de las observaciones</i>							
<b>2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA</b>							
Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
--							
<i>Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones</i>							
--							
<i>Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones</i>							
--							
<i>Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones</i>							
<b>2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO</b>							
Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento						
--	--						
--	--						
--	--						
<b>3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL</b>							
<b>3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS</b>							
1	VER ANEXO 1						
2	VER ANEXO 2						
<b>DE LA ENTIDAD</b>							
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
1	VER ANEXO 3						
<b>3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA</b>							
	MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares		Otro:	Señalar otra moneda
	MONTO	76,983.44					
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.							
<b>4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO</b>							
<b>4.1 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>			3/03/2025	<b>FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>			13/03/2025

FORMATO				
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)				
4.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI	X	NO
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.				
4.3	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.				
4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.				
4.5	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, detallar.				
5.				
NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES				
<b>NOTA:</b> El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.				

# ANEXO 1

ESTRUCTURA DE COSTOS							S/ 72,200.00
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Participación %	Tiempo (meses)	Saldo (S/)	Parcial (S/)
<b>01 PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR</b>							S/ 39,000.00
01.01	Ingeniero Supervisor de Obra	mes	1	100%	3	S/ 9,000.00	S/ 9,000.00
01.02	Ingeniero Especialista SSOHA	mes	1	50%	3	S/ 4,000.00	S/ 12,000.00
Nota: El sueldo considerado por cada profesional incluye impuestos y leyes sociales							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Participación %	Tiempo (meses)	Saldo (S/)	Parcial (S/)
<b>02 PERSONAL TECNICO Y EMPLEADO</b>							S/ 12,000.00
02.01	Oficial	mes	1	100%	3	S/ 4,000.00	S/ 12,000.00
Nota: El sueldo considerado por cada profesional incluye impuestos y leyes sociales							
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
<b>03 ALQUILERES, SERVICIOS Y COMUNICACIONES</b>							S/ 14,700.00
03.01	Combustible	Galón	70	100%	3	S/ 600.00	S/ 4,200.00
03.02	Alquiler de Camioneta 4x4	Días	30	100%	3	S/ 4,000.00	S/ 12,000.00
03.03	Alquiler de Oficina	Mes	1	100%	3	S/ 2,000.00	S/ 6,000.00
03.04	Comunicaciones: teléfono, internet, radio, etc	Gb	1	100%	3	S/ 100.00	S/ 300.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
<b>04 SEGUROS DE PERSONAL DE OBRA</b>							S/ 1,800.00
04.01	SCTR Personal técnico	und	3	100%	3	S/ 200.00	S/ 600.00
04.02	Examen Médico Ocupacional	und	3	100%	3	S/ 400.00	S/ 1,200.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
<b>05 BIENES DE CONSUMO</b>							S/ 2,100.00
05.01	Cartuchos de Tinta color Negro	Und	1	100%	3	S/ 100.00	S/ 300.00
05.02	Cartuchos de Tinta tricolor (rojo, amarillo, azul)	Und	1	100%	3	S/ 100.00	S/ 300.00
05.03	Memorias USB	Und	2	100%	3	S/ 30.00	S/ 60.00
05.04	Casaca de seguridad (personal técnico)	und	2	100%	3	S/ 50.00	S/ 100.00
05.05	Capotas de seguridad (personal técnico)	und	2	100%	3	S/ 600.00	S/ 1,200.00
05.06	Uniformes: chaleco + camisa (personal técnico)	und	2	100%	3	S/ 70.00	S/ 140.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
<b>06 OTROS SERVICIOS DE TERCEROS</b>							S/ 2,800.00
06.01	Planos	Global	1	100%	1	S/ 200.00	S/ 200.00
06.02	Fotocopias	Global	1	100%	3	S/ 200.00	S/ 600.00
06.03	Ensayo de resistencia a la compresión de concreto	Global	1	100%	1	S/ 1,800.00	S/ 1,800.00
GASTOS DE SUPERVISIÓN FIJOS							S/ 7,800.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
<b>07 EQUIPAMIENTO DE OFICINA</b>							S/ 2,800.00
07.01	Utiles de escritorio	G.B	1		1	S/ 100.00	S/ 100.00
07.02	Impresora	UND	3		2	S/ 200.00	S/ 400.00
07.03	Laptop Intel core i7	G.B	1		1	S/ 1,500.00	S/ 1,500.00
07.04	Escritorio en melamine de 120x60 cm. Modelo estándar	UND	3		1	S/ 300.00	S/ 900.00
07.05	Sillas de oficina con apoyo brazos color negro modelo estándar	UND	3		1	S/ 300.00	S/ 900.00
07.06	Estante de madera 0.50x0.50x0.75 MT.	UND	3		1	S/ 200.00	S/ 600.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Saldo (S/)	Parcial (S/)
<b>08 GASTOS DE LIQUIDACIÓN DE OBRA</b>							S/ 5,000.00
08.01	Ing. Especialista en liquidación	MES	1	100%	1	S/ 5,000.00	5,000.00
Código	Descripción	Unidad	Costo directo obra (S/)	% de CD	Costo/mes (%)	Tiempo (meses)	Parcial (S/)
<b>TOTAL DE DESAGREDO DE GASTOS GENERALES</b>							

COSTO TOTAL DEL PRESUPUESTO  
% Gastos de Supervisión

S/ 80,000.00

## ANEXO 2

ESTRUCTURA DE GASTOS							S/ 71,000.00
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Participación %	Tiempo (meses)	Sueldo (\$)	Parcial (\$)
01	PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR						S/ 39,000.00
01.01	Ingeniero Supervisor de Obra	mes	1	100%	3	S/ 8,000.00	S/ 24,000.00
01.02	Ingeniero Especialista SSONA	mes	1	50%	3	S/ 5,000.00	S/ 15,000.00
Nota: El sueldo considerado por cada profesional incluye impuestos y leyes sociales							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Participación %	Tiempo (meses)	Sueldo (\$)	Parcial (\$)
02	PERSONAL TECNICO Y EMPLEADO						S/ 9,000.00
02.01	Chofer	mes	1	100%	3	S/ 3,000.00	S/ 9,000.00
Nota: El sueldo considerado por cada profesional incluye impuestos y leyes sociales							
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (\$)	Parcial (\$)
03	ALQUILERES, SERVICIOS Y COMUNICACIONES						S/ 13,200.00
03.01	Combustible	Galón	70	100%	3	S/ 500.00	S/ 1,500.00
03.02	Alquiler de Camioneta 4x4	Días	30	100%	3	S/ 3,500.00	S/ 10,500.00
03.03	Alquiler de Oficina	Mes	1	100%	3	S/ 300.00	S/ 900.00
03.04	Comunicaciones: teléfono, internet, radio, etc	Gb	1	100%	3	S/ 100.00	S/ 300.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (\$)	Parcial (\$)
04	SEGUROS DE PERSONAL DE OBRA						S/ 2,700.00
04.01	SCTR Personal técnico	und	3	100%	3	S/ 500.00	S/ 1,500.00
04.02	Examen Medico Ocupacional	und	3	100%	3	S/ 400.00	S/ 1,200.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (\$)	Parcial (\$)
05	BIENES DE CONSUMO						S/ 5,240.00
05.01	Cartuchos de Tinta color Negro	Und	1	100%	3	S/ 100.00	S/ 300.00
05.02	Cartuchos de Tinta tricolor (rojo, amarillo, azul)	Und	1	100%	3	S/ 100.00	S/ 300.00
05.03	Memorias USB	Und	2	100%	1	S/ 50.00	S/ 50.00
05.04	Cascos de seguridad (personal técnico)	und	2	100%	3	S/ 90.00	S/ 270.00
05.05	Zapatos de seguridad (personal técnico)	und	2	100%	3	S/ 1,200.00	S/ 3,600.00
05.06	Uniforme: chaleco + camisa (personal técnico)	und	2	100%	3	S/ 240.00	S/ 720.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (\$)	Parcial (\$)
06	OTROS SERVICIOS DE TERCEROS						S/ 1,950.00
06.01	Planos	Global	1	100%	1	S/ 50.00	S/ 50.00
06.02	Fotocopias	Global	1	100%	3	S/ 300.00	S/ 900.00
06.03	Ensayo de resistencia a la compresion de concreto	Global	1	100%	1	S/ 1,000.00	S/ 1,000.00
GASTOS DE SUPERVISIÓN FIJOS							S/ 7,910.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (\$)	Parcial (\$)
07	EQUIPAMIENTO DE OFICINA						S/ 3,110.00
07.01	Utiles de escritorio	GLB	1		1	S/ 200.00	S/ 200.00
07.02	Impresora	UND	3		1	S/ 210.00	S/ 210.00
07.03	Laptop intel core i7	GLB	1		3	S/ 500.00	S/ 1,500.00
07.04	Escritorio en melamina de 1.20x0.60m Modelo estándar	UND	3		3	S/ 200.00	S/ 600.00
07.05	Sillas de oficina con apoyo brazos color negro modelo estándar	UND	3		3	S/ 100.00	S/ 300.00
07.06	Estante de madera 0.50x1.60x1.78 MT.	UND	3		3	S/ 100.00	S/ 300.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Sueldo (\$)	Parcial (\$)
08	GASTOS DE LIQUIDACIÓN DE OBRA						S/ 4,800.00
08.01	Ing. Especialista en liquidación	MES	1	100%	1	S/ 4,800.00	4,800.00
Código	Descripción	Unidad	Costo directo obra (\$)	% de CD	Costo/mes (%)	Tiempo (meses)	Parcial (\$)
TOTAL DE DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES							

COSTO TOTAL DEL PRESUPUESTO

% Gastos de Supervisión

S/ 79,000.00

Ing. Víctor Manuel Rodríguez C. L.



## ANEXO 1

							S/ 61,285.00
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Participación %	Tiempo (meses)	Sueldo (S/)	Parcial (S/)
01	PERSONAL PROFESIONAL Y AUXILIAR						S/ 32,250.00
01.01	Ingeniero Supervisor de Obra	mes	1	100%	3	S/ 8,000.00	S/ 24,000.00
01.02	Ingeniero Especialista SSOMA	mes	1	50%	3	S/ 5,500.00	S/ 8,250.00
<b>Nota:</b> El sueldo considerado por cada profesional incluye impuestos y leyes sociales							
Código	Descripción	Unidad	Cantidad	Participación %	Tiempo (meses)	Sueldo (S/)	Parcial (S/)
02	PERSONAL TECNICO Y EMPLEADO						S/ 6,600.00
02.01	Chofer	mes	1	100%	3	S/ 2,200.00	S/ 6,600.00
<b>Nota:</b> El sueldo considerado por cada profesional incluye impuestos y leyes sociales							
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
03	ALQUILERES, SERVICIOS Y COMUNICACIONES						S/ 24,610.00
03.01	Combustible	Galon	70	100%	3	S/ 16.00	S/ 3,360.00
03.02	Alquiler de Camioneta 4x4	Dias	30	100%	3	S/ 200.00	S/ 18,000.00
03.03	Alquiler de Oficina	Mes	1	100%	3	S/ 1,000.00	S/ 3,000.00
03.04	Comunicaciones: telefono, internet, radio, etc	Ch	1	100%	3	S/ 150.00	S/ 450.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
04	SEGUROS DE PERSONAL DE OBRA						S/ 1,128.00
04.01	SCTR Personal técnico	und	3	100%	3	S/ 72.00	S/ 648.00
04.02	Examen Médico Ocupacional	und	3	100%		S/ 180.00	S/ 540.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
05	BIENES DE CONSUMO						S/ 1,540.00
05.01	Cartuchos de Tinta color Negro	Und	1	100%		S/ 30.00	S/ 30.00
05.02	Cartuchos de Tinta bicolor (rojo, amarillo, azul)	Und	1	100%		S/ 30.00	S/ 30.00
05.03	Memorias USB	Und	2	100%		S/ 50.00	S/ 100.00
05.04	Cascos de seguridad (personal técnico)	und	2	100%		S/ 30.00	S/ 60.00
05.05	Zapatos de seguridad (personal técnico)	und	2	100%	2	S/ 180.00	S/ 720.00
05.06	Uniforme: chaleco + camisa (personal técnico)	und	2	100%	2	S/ 150.00	S/ 600.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
06	OTROS GASTOS DE OBRA						S/ 1,900.00
06.01	Planos	Global	1	100%		S/ 500.00	S/ 500.00
06.02	Fotocopier	Global	1	100%		S/ 400.00	S/ 400.00
06.03	Ensayo de resistencia a la compresión de concreto	Global	1	100%		S/ 1,000.00	S/ 1,000.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Gasto/ Und (S/)	Parcial (S/)
07	EQUIPAMIENTO DE OBRA						S/ 4,695.44
07.01	Utiles de escritorio	Global	1			S/ 845.44	S/ 845.44
07.02	Impresora	Unid	3			S/ 500.00	S/ 1,500.00

07.03	Leptop intel core i7	GLB	1		2	S/. 500.00	S/. 1,000.00
07.04	Escritorio en melamina de 1.20x0.50m. Modelo estándar	UND	3			S/. 150.00	S/. 450.00
07.05	Sillas de oficina con apoyabrazos color negro modelo estándar	UND	3			S/. 100.00	S/. 300.00
07.06	Estante de madera 0.50X1.60X1.75 MT.	UND	3			S/. 200.00	S/. 600.00
Código	Descripción	Unidad	Cant.	Participación %	Tiempo (meses)	Sueldo (S/)	Parcial (S/)
08	GASTOS DE LIQUIDACIÓN DE OBRA						S/. 4,000.00
08.01	Ing. Especialista en liquidación	MES	1	100%	1	S/. 4,000.00	4,000.00
TOTAL DE DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES							S/. 75,563.44